querentur & in necessitatibus essent semper ministri atroces in eos insisterent ad gratiam antipatri hoc confessi sunt quod odium circa patrem & inimicitias Alexander haberet & persuaderet eis Herodem spernere uelut superfluum & cooperiret senectutis suae tpa: dū annos aetatis celaret & ad se iam respiceret tanquam regnum habere inuito patre & quod alii nullatenus sed sibi citius primus locus uenturus esset non pro genere tantum sed preparationibus patratā ei dominationē esse quia plures ex ducibus & amicis secū haberet qui cuncta pro se pati uel facere essent parati. Hæc cum herodes audisset totus in furore merus tractus ea quæ ad contumeliam dicta cognouit moleste tulit. Aliā uero super spitionem periculosa suscepit. Vnde ex utrisque incitatus timebat ne pro ueritate constata fuisset in eum coniuratio fortior priore & custodias undique communis secreta quaestione fecit. Speculatores autem eis de quibus suspicabatur opposuit & dū in opinione uel odio cunctos haberet arbitrium protutela concipiens multum contra infantes acerbus factus est. Sed magis ac magis ualidi uidebantur ei & terribiles quos non frequenter nominabat propter insolitam conuersationem & si forte uocasset statim de interitu suo securi non erant. Postea uero omnes propinqui dum nihil habuissent firmum ad spem suæ salutis contra se conuersi existimabant uile siquis antcipans alium accusasset & hoc sibi salutē posse conferre si suis facinoribus alios onerarent & eo cadebant in quo cæteros infidiabantur immittere. Nā regis penitentia ne filios occideret quod non manifeste peccatū intercedebat ipsi uero quod peius est non desistebant similia committere sed ad poena currebant parē dum ulciscerentur in eos qui prius eos accusassent. Talis ergo dū fuisset in aula turbatio multis amicis rex palatii inter dixit. Quam interdictionē maxime constituit his qui fidutiā priorē habebant. Siquidem Andromachum & Gemellū uiros ab initio amicissimos qui multum in republica eius legationibus & consiliis domesticis profuerunt eiusque filios docuerant & qui præ filiis primū fiducia locū haberent recur fuit suscipere. Andromachū quidem quod filius eius Demetrius amicus Alexandri esset. Gemellū uero fidelem illi sciens quia & in conuiuiis & in studiis romæ cū ipso degebat. Quos honeste quidem expulsi ne indecens aliquid contra uiros nobilissimos constiturere uideret sed caute agens fiduciam eorum cū honore amputauit ne per potentia aliquid in eū committerent. Horū autē omnium malorum auctor erat antipater qui patris in constantia intellexerat eū iam dudū ei cōsederat. Vnde magis suade re uidebatur ut auferretur unusquisque potentia. Tunc ergo rex Andromacho cū cæteris expulso de colloquio uel fiducia reliquos fidelissimos Alexandri cum tormētis interrogabat ut siquid contra se constatum scient ediceret. Et quidem moriebantur dum non haberent quod dicerent. Ille uero consuebatur quia tales quales existimabat non inueniebat. Callidas autem antipater quod ex ueritate ad constantiam & fidem deducere non ualebat plus incitabat requirendo a pluribus latentem coniurationem. Proinde eū aliqui ex pluribus retulissent quod cognoscerent adolescentē eū laudare corporis sui magnitudo uel sagittandi peritia cuius alia quæ ad uirtutē super oēs haberet hæc sibi dixisse potius bona naturæ officere dum pater inuideret & iccirco ambulando cū eo sese humiliare ne longior appareret in uenationibus uero cū sagittarent illo præsentē non recte iaculari propter gessoris inuidia quam de gloria sua haberet. Cūq; uerbum scrutaretur & remissio poenarum corporis internuisset addebat quod fratre Aristobolū conscium haberet ut in uenatione patrem perimenes ad romam conuenerent regnumque peterent. Repertas uero & litteras adolescentis ad fratre Aristobolū in quibus patre accusabat non iuste fecisse dum terram tribuisset antipatro ducentorū talentorū redditus. Quibus diebus putauit Herodes uerum existere quod de filiis suspicabatur & statim apprehendens Alexandrū ligauit. Deinde uero remisit suam atrocitatem dum nec quæ audisset crederet & astimaret nihil dignum pro insidiis ex his constatum apparuisse sed quærela esset uel iuuenilis temeritas & quod eū manifeste interficientes romæ confugerent non uerisimile uidebatur. Et maius aliquid sperans inuenire iniquitatis filii signum dicebat non sibi placare temerarie filium colligasse. Torquens autem amicos nobilissimos Alexandri non paucos nihil poenitus de quibus suspicabatur confelso inuenit. Cūq; in hoc multus apparatus existeret & terrore uel turba palacium plenum esset unus quidam iuuenis ut in necessitates peruenit romam dixit transmisisse Alexandrū & petisse ut citius euocaretur a caesare habere se manifeste causam suggere contra patrem quod regem parthorum mitridatum contra romanos sibi reconciliaisset addens quia uenenum etiam Alexander in Ascalonā ei parasset. Tum Herodes hæc audiens & credens quod solacium temeritatis inuenisset statim de ueneno præcepit inquiri quod tamen nullatenus potuit inuenire. Magnitudinem ergo malorum Alexander uolens confiteri negare quidem distulit incitando temeritatem patris ad multo maiora delicta forsan autem & per hoc amputare uolens foelicitatem eius quam in accusationibus credendis habebat tamen nullatenus obtinuit dum omne regnum cōcutere uoluisset. Siquidem litteras in quattuor libris destinauit dicens quod non oporteret torqueri quæquā nec ulterius hoc procedere quia reuera insidiæ factæ essent in quas coniuirasse feroram uel fidelissimos amicos eius affererat salomē autē noctu super se ingressam & cum inuito concubuisse cunctosque simul illic contra eū iure uenturos quatenus eum occidentes

ocidentes perficerent quod semper inexpectatione meditaissent. Inter hos etiam Ptolomæus & sapiens fidelissimus regis accusantur. Nam nihil aliud uidebatur quam si rabies quædam incidisset beluarum more aut amicissimi contra se armaretur. Iccirco nec satisfactio ueritatis habebatur sed indifferente perditione pronuntiabantur. Cūq; aliquibus uincula & aliis mortibus aliis uero insperatos dolores infligeret turpiter regnum a priore foelicitate dehonestatum est. Et saeuissima erat Herodi uita dum turbatus nemini crederet & magnamque expectationis tormentum haberet quod sapiens suu peruenturam sibi filiam crederet. Itaque noctu uel die turbatus in furorem & insaniam poenæ lapsus est.

Vt Archelaus rex Cappadocia reconciliauit Alexandrū patri & ipse ad cappadociā Herodes autem Romam profectus est. Cap. XIII.

Archelaus autem rex cappadocia cū hæc de herode audisset/territus pro filia uel de adolescentē contristatus/pro tantis amici turbationibus in iudicium uenit nec in cōsentu quæ contingerat ponens diligenter prius cuncta percunctatus est nec tamen in aliquo quasi culpans Herodem quod temerarie fecisset aggressus/uerens ne pro reconciliatione ad furorem eum perduceret/sed alium ordinem tenens emendare quæ acciderant cepit. Nam iuueni interminabatur/Herodem autē mitē dicebat/dum nihil temerarie fecisset. matris onium quoque filia solueret promittens & nec ipsi parere/si in aliquo reperta illi scicia non iudicasset. Cum talem præter expectationem Herodes Archelaū uidisset & quia plus ipso furorē suum demonstrasset/ rex mutatus ad iracundia sua/dum putaret iuste acta quæ fecisset/paulatim ad patris affectū rediit. Miser cor dia ergo inter utrosque apparuit cū aliqui pro iuuenē satisfecissent & Herodes ab ira mutaretur. Tum Archelaum similiter increpantem attendens petiit ne nuptias solueret quod minatus esset/ quia quibus parum ire adhuc habebat in his quæ iuuenis cōmiserat/ Archelaus tamen ut modestiorem eum faceret/ criminationes in amicos referebat/dicens illorum esse quod iuuenem malignitate sua corrumpere/fratremque regis in suspicionem mittebat. Nam dum Herodes iram contra ferorā habuisset & ferora indigneret regis reconciliatione simulque credens quam eum Archelaus scire potuisset accessit ad eū cū ueste nigra petens/ut fratre pro eo peteret. Quæ Archelaus nec spreuit/ nec confestim se Herodi sua dere post se promisit/immo hortatus est ad regē eū accedere & supplicando cōfiteri se omnium malorum auctorem existisse/ quia prodesse hæc ad eius indignationem mitigandam plusquam sua suggestio. His flexus ferora quæ inter se ambo cōstituerant/præter spem adolescentis accusationes absoluit. Cūq; ferorā Archelaus reconciliaisset/ad cappadociam reuertitur gratias tanquam nemo alter illo tempore factus Herodi. Quapropter & muneribus eum munificentissimis ornauit præ omnibus magnifice/ & inter necessarios amicissimū arbitratu est. Cōstituit & romā proficisci quomodo de his caesaris scripta susceperat. Et usque Antiochiam eis simul euntibus syriae procuratorē ticiū micum Archelaus/et Herodes amicū fecit. Cūq; romæ fuisset/ & inde reuertitur factū est bellū inter ipsum & arabas/ ex huiusmodi causa. Qui traconem alias traconitide habitant regionē quam Calear a Zenodoro tollens/ Herodis prociua addidit/ latrocinia addidit/ licentiam non habebant sed agrum colere/ uel sub quiete uiuere cogebantur/ quod illis minime commodum erat multaque Herodi gloria hac diligentia sua surrexerat.